

**República de Panamá**  
**MINISTERIO DE COMERCIO E INDUSTRIAS**  
**DIRECCIÓN DE EMPRESAS FINANCIERAS**  
**INGRESOS Y GASTOS DE LAS EMPRESAS FINANCIERAS AÑO 2016**  
**(En Balboa)**

<b>TOTAL DE INGRESOS</b>	<b>257,494,527</b>
Ingresos por intereses / préstamos y financiamiento otorgados	206,300,023
Comisiones recibidas.....	31,266,562
Ingresos por dividendos.....	704,078
Ingresos por arrendamiento financiero	
Intereses.....	2,259,325
Amortización	0
Otros cargos.....	0
Reintegro de reservas para cuentas malas.....	8,832
Indemnización de seguros.....	0
Otros ingresos.....	16,955,707
<b>TOTAL DE GASTOS</b>	<b>195,356,608</b>
Intereses pagados sobre financiamiento recibido.....	55,993,346
Comisiones pagadas sobre préstamos.....	2,830,682
Sueldos y salarios.....	14,133,724
Salarios y prestaciones laborales.....	18,771,316
Cuota patronal Seguro Social.....	2,420,169
Cuota seguro educativo.....	218,155
Riesgo Profesionales.....	26,058
ALQUILERES :	
Edificios.....	329,660
Maquinarias y equipos.....	73,727
Terrenos	0
Otros.....	6,457,548
Comisiones bancarias.....	1,103,443
Primas de seguro pagados.....	2,409,945
Honorarios profesionales.....	11,542,349
Gastos de representación.....	245,466
Transportes y viajes.....	2,418,088
Cuotas y suscripciones.....	385,689
Anuncios y propagandas.....	4,886,592
Atenciones a clientes.....	388,559
Fotocopias.....	18,134
Agua.....	462
Energía eléctrica.....	682,199
Luz Agua y Teléfono.....	2,135,234
Teléfono.....	315,123
Aseo.....	329,856
Timbres y Sellos.....	472,702
Impuestos municipales.....	239,346
Impuestos nacionales.....	459,705
Otros Impuestos.....	3,919,524
I T B M S.....	278,696

Útiles de oficina.....	1,130,467
Mantenimiento y reparación.....	1,581,548
Combustibles y lubricantes.....	171,224
Gastos notariales.....	1,250,409
Dieta de directores.....	294,990
Perdida en venta de activos fijos.....	750,951
Donaciones y contribuciones.....	924,463
Cuentas Malas.....	29,135,927
Gastos misceláneos.....	2,663,494
Gastos de depreciación.....	3,800,931
Servicios profesionales.....	8,879,965
Servicios de descuentos.....	1,069,451
Arrendamiento financiero.....	208,570
Otros gastos.....	10,008,721
<b>TOTAL DE UTILIDADES O PERDIDA EN EL PERIODO.....</b>	<b>62,137,919</b>
MENOS : IMPUESTO / RENTA.....	12,445,224
IMPUESTO COMPLEMENTARIO.....	-187,879
DIVIDENDOS NO DISTRIBUIDO.....	-194,320
DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS.....	2,163,782
<b>TOTAL UTILIDADES RETENIDAS.....</b>	<b>47,911,112</b>
DÉFICIT O SUPERÁVIT AL INICIO AÑO.....	3,477,907
<b>DÉFICIT O SUPERÁVIT AL FINAL AÑO.....</b>	<b>51,418,301</b>

**Fuente: Dirección de Empresas Financieras**

**Actualizado: Posterior a los cuatro meses siguientes del cierre del periodo fiscal año 2016**

**Supervisado: Amílcar A. Abrego C. – Director de Empresas Financieras**